versum orbem. Eodeni anno, TV kalendas martii (i)

consecravit Urbanus papa Crucifixum Sanctœ-Trini-

tatis VindocineDsis cœnobii, atque perdonavit septi-

mam partein peccatorum suoruni omnibus qui uno-

quoque anno anniversarium ejusdeni consecrationis

diem ibidem celebrarent.

MXCVI. — Sequenti anno, Vill idus aprilis, com-
busta est ecclesia Sancti-Martini Turonensis totum-

que Castellum-Novum.

MXCIX. — Hoc anno obiit domnus abba Berno
vir magnœ integritatis et innocentiœ, pater omnibus
dulcissimus^ vivit in monachatu LX annis (2).

[Anno milleno centeno minus iinu

Hieriisalem cnpitur Jiilii cnm dicilur ulu^i

Amio milleno cenleno fjuo minan iino

Hieriisalem Franci capiunt virfiite potenli] 3).

MC. — Hoc anno fuit discordia inter domnum ab-

batemGosfridumetGosfridum istius villœ coniitem,

eodemque anno reconciliati sunt ipso comité Deo et

domno abbati nu dis pedibus satisfaciente (4).

MCVI. — In hoc anno apparuit stella quœ modica
quidem videbatur, sed magnum et prolixum post

(1) 26 février 1095. d après le iiouvoaii style. Mcnliou de cellt> coii-

séci'ation, plus hauldans ic Nécrologe, p . 379. L abbé Simon [Ilis-

tcire de Vendôme, III, p. 194), place ce crucifi.K dans la chapelle de

N -D. de Pitié, fondée en 1070; M. de Pétigny à l'entrée du chœur

de l'église abbatiale [Ilist du Vendomois, n. éd. p. 402). Don Rui-

iiart relate une rubrique d'un missel concernant cette bénédiction.

Voir notre étude Urbain H et (îeoffroy /, abbé de Vendôme, p. IG.

dans le l'"" volume des Etudes et Documents, et surtout le Cartulaire,

II, p. 93, note 1.

(2) Voir plus haut à l'année 1093.

(3) Mss. d'Oxford. Aous donnerons en italiques toutes les additions

extraites de ce manuscrit.

(4) Voir Cartulaire, II, j). 153.
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se traherc candoris vestigium ab omnibus admira-

batur, quae plurimis diebus ac noctibus tractum
suum in occidenteni tendere visa,[magnani] plurimam
desolationem [et inconsolahilcm dolorem, ut postea

apparuit] portendebat. Nam in ipso anno Gosfridus

Martelkis juvenis cornes Andegavorum debellator

et expugnator tyrannoruni, protector et defensor

ecclesiaruni [terrihilem instruxit [machinam) quant... pro-

bitatis Goffredus soliurn subito ascenderat, ut propter ip-

sius. . .quain multuni diligebat observantiam victorias

que un cclitus continrjehant pluriuni invidoruin malcvelos et

contrarias haberc ut perditioiiis et impietatis sue frena

liberius darent. abstulcrunt de terra virum prohitatis

ctjusticie. Dum eiiini] inquadani obsidione [quam super

eos fccerat, depace teneiidacum eis incrmis sicut quesierant

et a suo exercitu eJonrjatus... sagitta illuin vulnerantes oc-

ciderunt il ].

Eodem quoque anno Buatmundus , vir magnœ
opinionis et fanite, dux Antiochiœ, accepta ab Apos-

tolico licentia, venit in Europée partes, castella et ci-

vitates submonendo ut festinarent ire Hierusalem

liberare videlicet eos c|ui in captivitate tenebantur et

illos adjuvare, qui Turcaruni [multitudinc et cotidianis

hostium] oppugnationibus vexabantur 2j.

M. C. VIII. — Obiit Philippus Francorum rex cui

filius Ludovicus successit in regnum.

M.C.IX. — Hoc anno, XVIII kal. maii, obiit Ful-

co cornes Andegav^orum, vir pietatis et misericordiœ

Aâsceribus plenus, frater comitis Gosfridi, qui Bar-

batus cognominabatur,in monasterio nostro Andega-

(1) Voir la Chronique de Saint-Aubin et surtout celle de Rainaud.

Il s'agit du siège de Condé. Geoffroy Marljl fui enterré à Saint-Ni-

colas d'Angers le vendredi, XIY des calendes de juin ou juillet.

(2) Comparer avec la Chronique de Saint -Serge.
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vense S. Trinitatis, sicut prcecepit. est honorabiliter

sepultus (Ij.

MCXVII. — Magnus ventus in vigilia Natalis

Domini (2).

MCXXXII. — Hoc anno combustuni est monaste-

rium SanctcC-Trinitatis Andegavensis, cuni omnibus
œdificiis et tota substantia. totoqae burgo de Aqua-
ria necnon plurima parte cLvitatis (2). Eodeni anno
felicis nieniorice domnus abbas Gosfridus , dum
causa idem monasterium reéedificandi, et fratribus

qui inerant necessaria ministrandi. Andegavim ve-

nisset, corpus quod suum erat terrœ commendavit,
spiritus vero, ut credimus, adcœlestiatransmigravit,

VII kalendas aprilis (3). Cui successit domnus abbas

Fromondus pridie nonas ejusdem. totius capituli

communi electione et C[uatuor abbatum qui prœsen-

tes erant et vocati fuerant assensione (4). Electus

vero cum ab episcopo Carnotensi pro consuetudine

benedictionem postularet, ipse autem e contra pro

benedictione ab eo prcfessionem exigeret. ille se nul-

latennus id facturum respondit. Timere enim se dice-

(1) Cf. Cartuiaiic, II, p. 190, note 1.

(2) Le Brève Clironicon S. Floreiitii Saluun-ensis indique 1 année

1116, Marchegay 1118.

Cet événement est rapporté à l'année 11.!! pai- la (chronique de

Saint-Aubin. La Chronique de Saint-Serge relate ainsi ce qui concerna

le prieure de l'Evicre ; <( Per Aquariam (ignis) descendent, omnia

solotenus cousumpsit et ecclesiam Sanctae-Trinitatis cunctasque

ofEcinas monachorum et eellaria, annona vinoque rcfertas. Ibi mirabile

quoddam accidit ; nara ecclesiola Sancti-Eulropii marlyris inter aulam
comitis et sanctara ïrinitatem sita est; quam cum ignis undiquc diu-

tius circumdedisset, ac etiam dcsuper texisset ita ut omnibus qui

aderant orania comburi viderenlur et consumi, tandem discessit ignis

omnia illa relinquens intacta. In illa enim ccclesia quidam nonmodicœ
œstiraalionis vir tune temporis rcclusus erat, nominc Hervous. »

(3) Voir Cartulaire, II, p. 25^. note 1.

(4) Ibidem^ p. 257, note 1

.
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bat ne si pro benedictione contra dignitatem monas-
terii sui professionem faceret. nialedictionem incur-

reret. Qua ratione et auctoritate privilegiorum

quibus Vindocinense monasteriuni fulcitur cum
victus esset [episcopusi, non solunieum consecravit.

verum etiani quod libertateni nionasterii sui defen-

deret plurimuni laudavit.

[MCXXXV. — Hoc anno ohiit Hainricus, rcx Anglo-

riim (1), justicie pacisque amator].

MCXXXVII. — Obiit Ludovicus rex Francorum,

cui Ludovicus filius ejus successit.

MCXXXIX. — Obiit Fromundus bonté memoriae

abbas Vindocinensis, XII kalendas octobris (2i, cui

successit doninus abbas Hubertus, vir morum ho-

nestate et sanctitate plenus. Rexit autem monaste-

riuni annis V et V menses et XVIII dies, obiit

XIV Icalendas aprilis (3).

[MCXLIII. — Ohiit Fulco rex Hierusalem].

MCXLVII. — Ludovicus rex Francorum cum
multo exercitu Hierosolimam profectus est.

MCLl. — Obiit Gosfridus venerabilis comes An-

degavis anno quo arcem Monasterioli, castellumque

funditus everterat, cui successit Henricus, c|ui paulo

post ante ducatum Normanice susceperat. Ipso anno

obierat Helias frater prœdicti Gosfridi comitis (4).

MCLIV. — Hoc anno obiit Stephanus. rex An-
glorum, frater Theobaldi comitis, nepos Hainrici

régis, cui successit Hainricus, filius Gaufridi An-
decavorum comitis.

(1) Chronique do Sainl-Serge.

(2) Voir Carlulaire, II, p. 300, note 1.

(3j Ibidem, II, p. 317, note 1.

(4) La Chronique de Rainaud place eu 1152 la luorl de Geoffroy

.Martel III, gendre de Henri, roi d'Auglelejrc.
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[MCLX. — Ilainricus juvcnis rcr Anglic nains est

Londonie\.

MCLV. — Hoc anno obiit boncc memorice doninus
abbas Robertus, III idus januarii. i"eriaIV(l). Cui

successit domnus Girardus abbas, vir honestœ vitœ

et boni testimonii, electus videlicet toto annuente
capitulo (2).

MCLIX. — Hoc anno fuit exercitus Tholosée. in

quo et Calvum-Montem obtin'uit Henricus rex.

MCLX. — Duo Papte Romœ : Alexander et Octa-

vianus.

MCLXl. — Ipso anno Tebaudus, cornes, Tebaudi
comitis filius, cum magno exercitu militum atque
peditum castrum Vindocinum invasit et obsedit,

qui priusquam ad castellum accederet, spolia ejus-

deni castri et thesaurum nionasterii Sanctte-Trini-

tatis commilitonibus suis verbo jam distribuerat.

putans scilicet nulluni sibi resistere posse. At Joan-

nes, nobilis cornes Vindocinensis, duoruni filioruni

suorum Burchardi scilicet et Lancelini fultus auxi-

lio, niultisc|ue ex vicinis partibus ad auxilium ejus

properantibus, castellum suum strenuissinie défendit,

sicque pnedictus cornes Tebaudus, non peracto quod
voluit, territus et confossus recessit, non tamen sine

niaxinio danmo suorum. sed antequam hoc ageretur.

eodem anno dominica qua septuagesima [celehratur,

cum moiiachi matulinas laudes canta?'enl],luna. apparuit

tota nigra, deinde subrubens... recepit splendoris...

icontra... rnalurum... indirjnacionem... congregatis exerci-

tlbus suis... maximum a quorum, iras... venit Vindoci-

(1) Voir Cartulaire, II, p.. 321, note.

(2) Labbe ajoute cette note : « Haec manu rccenti in palimpsesto.

Omittit Guillelmuni cui foctassc successit (iirardus anno MCLXI. »

— Voir Cartulaire, II, p. i23, note.
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num... expugnare, sed média nie rege Francorum... inter

eos facta est]. Tanta autem postea famés exorta est

ut matres projicerent infontulos ad portas monas-
teriorum. [Burgenses qui atite diviie.s e.rfiferant, relictis

hortuUs, vineis et pnediis in aliénas regiones fugiehant,

vicluni (juierentes, quippc tune enim vendehatur sextarium

frumenti apud... Andegavam XXV solidis, Vindocino XV
solidis]. Tune abbas Girardus instituit ut cotidie a

principio XL''^ usque ad festivitatem saneti Johan-
nis darentur pauperibus tria sextaria annonce prêter

consuetum beneficium. Pauperibus jacentibus in

vicis et plateis portabatur panis et Cciseus vel legu-

men usque ad eanideni festivitatem.

MCLXIII. — Hoc anno Radulfus seneschallus tune
temporis in Sanctonia extorsit à Pagano priore S.

Georgii de Olerone CL nummos, inscio abbate Gi-

rardo, et XII scyphos argent eos marciles propter

boscum de Sauzelia, quem proprium régis esse asse-

rebat, et priorem de eo quod in illo cœperat accu-

sabat. Quocognito abbas Gerardus. simulqueconven-
tusdestinaverunt duosfratres suos videlicet Jacobum
et Willelmum de Mesnil ad regem in Anglia, signi-

ficaturos ipso régi tantam injustitiam indebite illa-

tam, et deprecaturos emendationem lieri super tam
damnosodetrimento. Quos rex clementer exaudiens

et occasionem injuriée supradictœ nequissimam et

injustam esse intellexit. et pecuniam injuste subla-

tampermanum Stephani Turonensis. custodis turris

de Chinone. proprio thesaurario monaehis intégré

restituit.

MCLXXVII. — Hoc anno exulavit conventus

Vindocinensis Andegavi, toto anno et mensibus duo-

bus, a facie Joannis comitis (1).

(I) Le comte Jean fut absous de l'cxcomunication en 1180. Cariu-

laire, II, p. 439.
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MCLXXIX.— FhilippusrexFrancorumcoronatur.

MCIIII". — Obiit Ludovicus rex Franciœ (1).

MCIIIP'^III. - Obiit Henricus juvenis rex An-
gliœ (2).

MCII1P''VIII. — Hoc anno obiit piœ memoriaE'

domnus Gerardus abbas, sedis suœ XXVT anno et

dimidio. cui successit domnus Lucas abbas 3 . Hoc
anno natus Ludovicus filius Philippi régis Franciœ.

Hoc anno apportaverunt Sarraceni partem Dominicae
Crucis de finibus Hierusalem (4).

MCnH^^VHL — Combustio Vindocini castri a co-

mité Pictaviensi R[ichardo] circa médium augusti.

MCnn^'^XL— Hoc anno, cum duo reges contra gen-

tiies transfretassent Hierosolymam, in vigilia B. Jo-

annis Baptistœ, luna XXVH. facta estecclypsis solis.

MCIHP'^XVn. —Famés pessima\.

MCnn''''XIX. — In hoc anno obiit Richardus rex

Anglorum, solo a summo judice superatus, cui suc-

cessit in regno frater ejus Joannes (5).

Interdictum in tota Francia propter uxorem suam
Dacum, cui abjecte rex Philippus Aiemannam su-

perduxerat.

M. ce. — Hoc anno, nonis novembris capta est il-

lustris Saracenorum Dameta a Christianis (6).

M.CCL — In hoc anno domnus abbas Lucas, œtate

fessus , œgritudine pressus . pastoralem baculum
sponte dereliquit coram cunctis fratribus in capi-

(1) Le Brève C^hronicon S. Florentii Saliiinrensis. indique le

jour : XIII kaleadas septembris.

(2) Ibidem : III" idusjuuii.

(3) Cariulaiie. II. p. 46'i. note.

(4) Marchegay indique 1 année 1187.

(5; Xe se trouve pas dans Mai-eliegav.

(6)Xe se trouve pas dans Marchegay; de plus la date vraie est 1209.

IV. — BULLAIRE. 32
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tulo 1) et in ipso capitulo de communi omnium
voluntate stcitim electas fait domnus abbas Hame-
linus.

MCCII. — Hoc anno Joannes rex Angliéeexpugna-

vit Arturum.comitem Britannica, et cœpit cum omni

exercitusuo apud Mirebellum in die festo qui dicitur

Ad Vincula S. Pétri. Ipse enim Arturus in illo Castro

obsederat matrem ejusdem régis. Eodem anno obiit

Burcardus cornes Vindocini (2i.

Hoc anno, obiit domnus abbas Lucas, IV caiendas

noA^embris, ferla Hl, in die Simonis et Judœ (3).

MCCX. — Hoc anno profectusest exercitus [Chris-

tianorum] super Albigenses.

MCCXH. — Hoc anno superpaganos in Hyspan..

MCCXHl. — Hoc anno paravit Philippiis rex Franco-

rurn magnum navigium ut cum magno exercitu transfe-

taret in Angliam capiendam ; set insidiis comifum Flan-

drieet Bolonie suum navigium perdidit et ita remansit. Se-

quenti anno Johannes rex Anglio cum exercitu suo apud

Bochellam applicuit et cepit fieri maxima guerra : hinc rex

Anglie illinc dicti comités se'viejrunt. Set rex Fran-

corum collecto exercitu memoralos comités expugnavit et

captas cum pLuribus Anglie et Allemanie carceri mancipa-

vit. Hiis ita gestis eodem anno mediante P(andulfo) car-

dinale captse sunt treugse inter dictos reges usque ad quin-

que annosA

MCCXV — Hoc anno, tempore Innocentii papœ
ni, die S. Martini hyemalis, sedit générale concilium

Romœ, cui interfuit Hamelinus abbas noster, locum

ordine suum inter cœteros cardinales obtinens.

domum nostram B. Prlscœ vàrginis monachis refor-

(i et 3) \oir Cartulaire. II, p. 513, note.

|2; Bouchard IV, comte de Vendôme, 1190-1202.
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mavit fl). Obiit pi<e mémorise domn us abbas Hame-
linus. In eodem anno Gosfridus abbas, cui successit

Hugo abbas honestfe vitap et religionis (2).

Obiit Hugo abbas. cui successit D. Rainaldus
abbas (3).

[Hoc anno (4 ohii/ Johunnes, re.r Angliep. cui successif in

regnum Heinricus, filius cjus 5'.

l^MCCXVl. — Anno istii ohiit Innoccn fins papa . cui suc-

cessif Honorius .

fMCCXVTH. — Anno isfo farfus est venfus ve/iemens

in vigilia Johannis .

MCCXXVT 6;. ^ Epacla XX. obiit Ludovicus rex

Francorum, filius nobilissimi régis Philippi, dum
rediret a captione Awiniuni. cui successit in regem
Ludovicus filius ejus.

MCCXXVH. — Hoc anno obiit domnus Rainaldus
abbas, cui successit domnus Rainaldus. qui rexit in

pace ecclesiam istam per XVI annos ,^7;.

iMCCXXIX. — Hoc anno facta est tarifa inundatiu Ty-

(1) Le mss. 12700 n indique pas de changement d'année. Marche-

^^ay indique entre eroclicts
[ |

les années MCCXXII on MCCXIII. En

effet Hanielin vivait encore en 1222, voir chai-te 1)(]LXVI.

(2) \oir Car titlaire III. j>. ty, n. 1.

(3) Marchegay laisse eel obit sous I année proljable 1222 ou I22;j,

le mss. 12700 indique en marge Tannée 1227. mais avec incertitude

car le chiffre est annulé par un trait. Le manuscrit 13820 dit : " H<*;c

sunt anno 1227 ». Voir Cartulaire, III. p. 56 et 57 note.

i4) Jean sans Terre, 1199-1215 ou 1216.

(5) Henri III, roi d Angleterre. 1216-1272.

(6) iS'e se trouve pas dans le mss. 127U0.

(7) Voir Cartulaire, III. p. 60. La copie «lu uiss. 127UU confondait

en un seul article les années 1227 el 125t. mais la succession de trois

abbés du nom de Kainand reste acquise : Rainaud II, 1223 ou 1227.

8 octobre : Rainaud III. 1227. 26 septembre. 1254, il aurait ainsi

gouverné labbaye pendant 26 ans au lieu de 16 ans ; Rainaud l^ , de

Villedieu, 125^-1271.
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heris apud Romam, quod Romani timuorunt quod tota civi-

tas siibmergeretur et multi perierunt.

\Deinde adduxerunt dominum papam apud Romam qui

propter odium ipsorum ah urhe recesserat.

[Eodem anno pugnavit cum armis idem papa Gregorius

nonus cum imperatore (et ante excommunicaverat per in-

tcrposiias personas et plures de baronihus nostris (1) por-

rexerunt ei in adjutorium].

MCCXXXI. — Hoc anno combusta est abbatia

Sancte Trinitatis Vindocinensis. fere in parte (2) [ubi

perdiderunl monachi multa hona et capitalia, scilicet bla-

dum, vinum, lafdum, sepias et legumen. Sed in eodem anno

die Jovis post assumptionem béate Marie combusta fuerat

villa de Vindocino].

l^MCCXXXVII. — Hoc anno fuit combustio hugro-

rum (3) oppidi in Blesis].

[MCCXLI. — Hoc anno obi'il Gregorius papa episcopus,

cui successif Celestinus papa qui non vixit post electionem

suam nisi per decem et septem dies. Postea vacavit sedes

apostolica usque ad festum sancli Johannis Baptiste anno

Domini MCCXL tercio et tune fuit electus Innocentius

quartus].

[MCCXLA^. — Et in ipso anno tenuit concilium suum

apud Lugdunum et ihi fuit Fredericus condemnatus].

[MCCXLVIII. — Hoc anno transfretavit Ludovicus

rex Francie transmarinis partibus et cum eo duo fratres

sut, scilicet Robertus cornes Atrabatensis et Karoluscomes

Andegavis et multi alii comités et barones].

TMCCXLIX. — fn sequenfi autem anno erexit vélum

versus Damietam et cum appropinquans portui vidit super

(1) Les mots entre parenthèses étaient en interligne.

(2) Marchegay. — Le mss. d'Oxford indique l'année 1234 et ajoute

les détails placés entre
[
]. Aucun historien de l'abbaye ne fait men-

tion de cet incendie.

(3) Sans doute pour " Rurgorum », des faubourgs.
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lifus maris et fluminis innumerabilem Sarracenorum mul-

titudinem. Dominas rex cum exercitu suo ipsos adgrediens

occidit ex ipsis très amiraiidos et alios infinitos. Illi autem,

exterriti in fugam versi sunt; exeuntes autem nostri de

navibus eh'oxerunt temploria sua super terram prope

mare,' post duosautem dies intravit domnus rex cum maximo
iexercitu in^ civitatem Damiatanam et ibi nemine{m) in-

Denit].

MCCLI. — Processio pastorum pessima, tempore
quod versus assignant ' [ .

M semel et bis C, L et I simul addhere disce.

Ducit pastorum sœva Meg^aera chorum i2).

MCCLIV. — Hoc anno obiit domnus Rainaldus 3),

abbas. Eodem anno electus est Reginaldus in abba-
teni qui tune teniporis erat prior Vindocinensis. con-

firmatus a Milone Tusculano episcopo, sedis Aposto-
licae legato in Francia^ et benedictus ab eodem Pari-

siis in ecclesia Beatae-Genovefae (4).

[MCCLXV. — Anno Domini MCCLXV. Karolus co-

rnes Andegavis cum Christianorum multifudine ex jussu et

ammonicione domni démentis pape processif ad pugnam
in partes Pullie contra Manfredum publicum Christiani-

tatis hostem et aggressus est eundem Manfredum in prelio

apud Beneventum quadam die veneris qui tune erat XXVf
dies februarii. In quo prelio facta est tanta strages exercitus

Manfredi, ut pre occisorum multitudine terra videri non

posset et in eodem prelio occisus fuit ipse Manfredus, et

tune dictus Karolus confirmatus fuit rex in regno Sicilie].

(1) Le Mss. 12700 indique à ce §, rannéc 1248, mais Labbe rectifie

Tannée 1251 : c Sic quippe legendiim. non MCXLVIII. ut iu apo-

graphis. »

(2) « Ex chronico .Maileaceiisi d, Mss. 12700.

(3) Mss. 12700. — « Reginaldus », Marcbegay.

(4) Le mss. 12700 est incertain pour la date, il écrit d'%bord

MCCXXVII, et en-dessous « forte MCCXLIV uu MCCXLVII .., et

renvoie au Chronicon Dolense.
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MCCLXX. — Anno milleno bis centum septuag-eno

Thunis catholicus decessit rex Ludovicus 1).

MCCXCIV. -Anno Domini MCCXCIV, die ve-

nerisante festum beati Lucfeevangelistce, fuit insula

de Re igné cremata. et illic multitudo gentium
maxima spiritu exhalaverunt et de superbia com-
mota fuit ista guerra qufe hodie régnât sublimiter

in hoc mundo 2).

fMCCCl. — ILjc aniui versas parles occidentis, circa

festum sancli Reniif/ii apparuit comètes et secuta est dis-

seii'do /iiH.rlma eodem anno in ter papani Bonifacium et Phi-

lippum, regeni Francorum.

WLCCCVIL — Papa Clémente quinto régnante re-

pente a Templo dictus ordo cecidit quia fictus,M cum
cum C trina se|)tem fuit ista ruina 3 .

jMCCCX. — Hoc anno condempnati fucrunt Parisius

pcr jirovntciHlc concilinrn Tetnjihirti hrrrtica jiravitate

convicti .

MCCCXX'II. — Anno milleno terC quinto duodeno
Papalisfatus divisit pontificatus.

Hector erat S..., neumate papa repletus f4i.

MCCCXX.— Anno milleno ter C bis quoque deno

Xoncio pastoium perimit massam Judœorum(5)

[MCrCXLIl. — Hoc anno ehdomada i/uinqua(/esime

fuerunt aquarum inundaciones apud Vindocinurn tam

magne quod in abhacia onines dicebant aquas esse magnas

estimacione qui/KfUe pedu/n in alto\.

(1) Mss. 12700.

(2) Ibidem.

(3) Mss. 12:00.

(4^ Mss. 127UO. .Nous ne sautions justifier cet article, i.e nom du
pape n'est pas lisiljli>. CiéiiK ni V nionrnt en \?,{'^, Jean XXII fut élu

le 7 août l:jlG.

(5; Mss. 12700. Voir Mil- Cl' iiiassaci-e des Jiiils la contiuuation de la

Chronique de (inillaume de .N'angis {Histuriens des Gaules, t. .\.\.,

p. 626) et Ciironiqnt'S de .Saint- Denis, fhid. p. 703): <c l.a mnéledes
pastourianx. ••

— 50H —

MCCCXLiVT. — Anno XL VI fui/ qiiiHfim conir.s de

Anç/lia f/iii co(/noniinafur do Halhi (1) qui vastavit quan-

dam partem patrie Sanc/onicc et Pictavie, et fuit dictu.s

cornes infra castrum Sancti Jnannis de Angelr 2), et Un

comrnoratur utqne appaata '3). et illic destinavit hene tria

inillia Anglorum xiel ampli iis et fueruiit illi Anglici usque

ad festu/n (nnniuni sancforuin in sequenfi anno XLVU..
iMCCCXTiV^T. — Ipso anno fuit rna.rinia (juerra in

Francia inter rogeni Ancfloruni et regeni Philippuni Fran-

(oruni et fuit rnaxima occisio in valle de Crecij. scilicet rex

de Bahagmayk' et cornes de Alaco 5) et contes Blesis ,6) et

cornes de Sanciria (7) et cornes de Frandria et cornes de

Hallecourt (8) et cornes de Belonia et dur de Loronia (9i et

inulti alii harones quani equituni quani pedilum bene dé-

cent niillia et amplius ultra qui fuerunt ohsisi (10; in illo

bello. In anno XLVII sequenti fuit ipse rex Angloruin

ante castrunt quod cognoniinatur dallez et fuit ipse rex

ununi annurti integruui corani illo dicta castra et post

CHptuni fuit ah ipso rege Angloriim. présente rege Franco-

runi cum niaxinia niultitudine gentis sue.]

(1) Henri, comte de Uei-by et duc de I.aiicastre.

(2) Saint-.leau-d'Aiigély en Sainlongc tut pi-ls en se])tenibre 1346. et

repris par les Français en 1351.

(3) Lise/. : usque ad pascha.

(4) P'roissart écrit « Behaygne » sans doute puui- Bolteniia.

(5) (>harles 11, comte d'Aiençon.

(6) Louis I de Chatillon. ct)mte de Blois.

(7) Louis II, comte de Sancerre.